[image: image1.jpg]

教高〔2018〕161号

河 南 省 教 育 厅

关于开展2018年度高职院校立体化教材
建设工作的通知

各高职高专院校：

为贯彻落实《教育部关于印发<高等职业教育创新发展行动计划（2015-2018年）>的通知》（教职成〔2015〕9号）和《河南省人民政府关于深化高等教育综合改革全面提升服务经济社会发展能力的意见》（豫政〔2015〕41号）精神，顺应“互联网+”的发展趋势，推进信息技术与教育教学的全面深度融合，加快提升我省高职教育信息化整体水平，我厅决定继续开展高职院校立体化教材建设工作。现将2018年度建设工作有关事项通知如下：

一、建设内容

立体化教材要充分利用现代信息技术，将传统纸质教材与声音、视频、动漫等其它线上资源有机结合，实现学习方式灵活、学习内容丰富、学习效果良好，重点开发建设生动丰富的数字化资源。2018年我厅继续立项建设50个高职院校立体化教材项目，优先支持服务区域经济发展、新兴产业领域的专业核心技能课程,与已经建设的国家级、校级专业教学资源库相匹配的立体化教材优先立项建设。重点支持护理、财经、汽车、机电专业方向以及公共基础课、专业基础课。

二、建设要求及申报遴选
申报教材要严格按照《河南省“十三五”高等职业教育立体化教材项目建设指南》（教高〔2017〕974号）和《河南省“十三五”职业教育立体化教材制作标准（暂行）》（见教高〔2017〕378号附件3）组织开展项目申报、遴选立项、资源建设、教材组稿和教学使用，加强规范管理，提高项目建设质量与效益。

立体化教材建设周期为1年。各院校可根据学校特色，组织建设队伍，共同设计和研发特色鲜明、质量高、效果好的课程教材以及相关课件库、教材库、名师库、试题库、文献库、案例库等数字化资源。

三、推荐限额
高职国家级示范（骨干）校、优质校每校3项，其他高职院校每校限报2项；主持国家级教学资源库建设并通过教育部验收的高职院校，可另报1项。

四、其他

1.本次高职院校立体化教材立项遴选及建设委托河南省教材建设指导委员会高职分委员会及河南科学技术出版社承担。

2.2017年度立项教材要按照技术标准，加快教材资源建设，按要求将完整资源上传到“职教云学院”（河南省职业教育数字资源云平台），届时我厅将组织专家验收。

3.请各学校于5月26日前将立体化教材建设任务书及汇总表报送河南省教材建设指导委员会高职分委员会，并将材料电子文档发送至hhsyjyk@163.com。纸质材料必须在限定时间内报送，逾期不再受理。

联 系 人：邢广彦；联系电话：0371-23658034

材料报送地址：河南省开封市东京大道西段黄河水利职业技术学院教务处信息科
附件：1.2018年度立体化教材申报汇总表

2.2018年度立体化教材建设任务书

3.题库样例
2018年3月16日
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

河南省教育厅办公室    主动公开   2018年3月19日印发
附件1

2018年度立体化教材申报汇总表

申报单位（盖章）            学校联系人：           所在部门          联系电话
申报单位（盖章）            学校联系人：           所在部门          联系电话
申报单位（盖章）            学校联系人：           所在部门          联系电话
	序号
	学校名称
	项目名称
	项目第一主持人
	职  称
	联系电话
	团队主要成员（不超过9人，
主编不超过3人）

	1

	2

	3

附件2

2018年度高职院校立体化教材建设

任  务  书

	项目名称：

	项目主持人：

	申请单位：
	                 （盖章）

	填写日期：

1.项目建设团队

	序号
	姓名
	所在单位及部门
	职称
	学历
	专业领域
	专业工作

年限

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

2．立体化教材建设规划

3．立体化教材建设已有基础
	课程名称：

	课程负责人：

	课程整体建设情况
	项目内容
	有
	无
	项目内容
	数量
	项目内容
	单位
	总量
	自建

	课程标准

	学习项目

	教学课件
	件/页

	整体教学活动实施计划

	实训项目

	微课
	个/分钟

	课程单元教学设计

	学习任务

	教学动画
	件

	课程考核实施方案

	知识点

	实训指导书
	件

	第一次课

	技能点

	习题作业
	道

	学习指南

	电子教材

	自测试卷
	套

	课程建设团队成员

	序号
	学习项目
	学习

任务
	知识点/技能点
	课程资源应用类型
	单位
	建设数量

	已建数量
	自建数量

	其他
课程级资源
	学习参考资源
	法律法规

	标准规范

	书籍

	论文

	……

	课程考核试卷

	精湛技能考核试卷

	生产录像

	工程案例

	学生典型作品

	…………

	立体化教材

教学拓展

资源
	虚拟仿真实训

	教学软件

	课程学习自测系统

	职业技能培训包

	技能训练指导（测试）系统

	职业资格考核指导

	技能竞赛训练指导

	科技创新指导

	工程图库

	模型库

	网上博物馆

	…………

4．2018年度立体化教材建设任务
	整体建设情况
	项目内容
	建设目标与成果

	课程标准

	整体教学活动实施计划

	课程单元教学设计

	课程考核实施方案

	第一次课

	学习指南

	…………

	序号
	学习项目
	学习任务
	知识点/

技能点
	课程资源应用类型
	单位
	建设数量
	完成时间

	建设内容
	建设目标与成果

	其他课程级资源
	学习参考资源

	课程考核试卷

	精湛技能考核试卷

	生产录像

	工程案例

	学生典型作品

	…………

	教学拓展资源
	虚拟仿真实训

	教学软件

	技能训练指导
（测试）系统

	职业技能培训包

	技能竞赛训练指导

	模型库

	…………

5．2019年度立体化教材建设任务
	整体建设情况
	项目内容
	建设目标与成果

	课程标准

	整体教学活动实施计划

	课程单元教学设计

	课程考核实施方案

	第一次课

	学习指南

	…………

	序号
	学习项目
	学习任务
	知识点/

技能点
	课程资源应用类型
	单位
	建设数量
	完成时间

	建设内容
	建设目标与成果

	其他课程级资源
	学习参考资源

	课程考核试卷

	精湛技能考核试卷

	生产录像

	工程案例

	学生典型作品

	…………

	课程教学拓展资源
	虚拟仿真实训

	教学软件

	技能训练指导（测试）系统

	职业技能培训包

	技能竞赛训练指导

	模型库

	…………

6.立体化教材建设进度（示例）
	编号
	资源
	工作量
	单位
	2018年度进度计划（月计划完成工作量/累计计划完成工作量）

	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	10月
	12月

	1
	课程文本
	30
	个
	2
	3
	3
	5
	8
	8
	1

	2
	5
	8
	13
	21
	29
	30

	2
	教学课件
	150/3000
	个/页
	20/400
	25/500
	25/500
	20/400
	30/600
	30/600

	20/400
	45/900
	70/1400
	90/1800
	120/2400
	150/3000

	3
	教学微视频
	46/480
	个/分钟

	4/30
	5/40
	4/40
	10/100
	15/180
	5/50
	3/40

	4/30
	9/70
	13/110
	23/210
	38/390
	43/440
	46/480

	4
	习题作业
	1600
	道
	400
	500
	500
	200

	400
	900
	1400
	1600

	5
	测试试卷
	24
	套

	5
	10
	9

	5
	15
	24

	6
	动画
	37
	个

	6
	12
	12
	5
	2

	6
	18
	30
	35
	37

	7
	…………

	编号
	资源
	工作量
	单位
	2019年度进度计划（月计划完成工作量/累计计划完成工作量）

	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	10月
	12月

	1
	课程文本

	2
	教学课件

	3
	教学微视频

	4
	习题作业

	5
	测试试卷

	6
	动画

	7
	…………

7.建设资金使用规划
	序号
	使用时间
	使用项目
	主要用途
	金额（元）
	经手人
	资源建设成果或资金使用效果

附件3
题库样例

	题干
	解析
	答案
	选项

	只受两个力作用的刚体，使刚体保持平衡状态的充分和必要条件是.这两个力（）。
	只受两个力作用的刚体，使刚体保持平衡状态的充分和必要条件是.这两个力大小相等（等值） 方向相反（反向） 作用在同一条直线上（共线）。
	A B C
	A.等值
	B.反向
	C.共线
	D.作用在不同的物体上

	两个物体间的作用力和反作用力总是（）。
	两个物体间的作用力和反作用力总是同时存在，且大小相等 方向相反 沿着同一直线(简称等值 反向 共线)，分别作用在这两个物体上。
	A B C D
	A.等值
	B.反向
	C.共线
	D.作用在不同的物体上

	属于三星齿轮变向机构的是（）。
	三星齿轮变向机构是由Z1  Z2  Z3和Z4四个齿轮，以及三角形杠杆架组成。Z1和Z4两个齿轮用键装在位置固定的轴上， 并可与轴一起转动。Z2和Z3两个齿轮空套在三角形杠杆架的轴上，杠杆架通过搬动手柄可绕Z4齿轮轴心转动。改变手柄的位置即可使从动轴获得不同的转向。
	B
	[image: image5.bmp]
A.

B.

C.

D.

	通常用（）表示柔体约束力。
	工程上常见的柔软的绳索 传动带和链条等构成的约束，称为柔性体约束。柔性体约束对物体的约束力的作用点为柔体和物体的接触点，方向沿着柔体背离受力物体，通常用FT表示柔体约束力。
	C
	A.FN
	B.FR
	C.FT
	D.FC

	作用于刚体上某一点的力，可移至刚体上的任一点，而不会改变该力对刚体的作用效果。
	作用于刚体上某一点的力，可沿其作用线移至刚体上的任一点，而不会改变该力对刚体的作用效果。
	错误
	正确
	错误

	通过画力的平行四边形或力的三角形都可以求出合力。
	作用于刚体上同一点的两个力，可以合成为一个合力。合力也作用于该点，合力的大小和方向由以这两个力为邻边所构成的平行四边形的对角线来确定。刚体受同一平面内互不平行的三个力的作用而处于平衡状态，则这三个力的作用线必汇交于一点。
	正确
	正确
	错误

	用截面法求杆件的内力的步骤是（）。
A.平衡B.截开C.代替
	采用截面法求杆件的内力，可以概括为以下几个步骤。(1)截开(2)代替(3)平衡
	BCA

	低碳钢拉伸时的整个拉伸变形过程可分为4个阶段依次是（）。
A.屈服阶段B.颈缩阶段C.强化阶段D.弹性阶段
	低碳钢拉伸时的整个拉伸变形过程可分为4个阶段。①弹性阶段②屈服阶段③强化阶段④颈缩阶段
	DACB

河南省教育厅

PAGE
— 15 —